
          

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                  

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

_________________________________________________________ 
от  18.09.2017г. № 92 

       

Об утверждении Программы  

«Социальная  поддержка  

отдельных  категорий граждан» 

 на 2018-2020 годы. 

 

 

   

 

 На основании Постановления Совета депутатов Зауральского городского 

поселения от 23.06.2005г. № 28 «О Положении  «О присвоении звания «Почётный 

житель Зауральского городского поселения», решения Совета депутатов 

Зауральского городского поселения от 15 декабря 2011г. №117 «О внесении 

изменений в решение Совета депутатов Зауральского городского поселения от 

23.06.2005г.№ 28, решения Совета депутатов Зауральского городского поселения 

от 26.04.2012г. №139  «Об утверждении Положения о назначении и выплате 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы 

Зауральского городского поселения», решения Совета депутатов Зауральского 

городского поселения от 26.04.2012г. №140  «О внесении изменений в решение 

Совета депутатов от 29.10.2009г. №463» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить муниципальную программу «Социальная  поддержка 

отдельных категорий граждан»  на 2018-2020 годы. 

2. Постановление от 26.09.2016г. № 145 «Об утверждении программы 

«Социальная поддержка отдельных категорий граждан» на 2017-2019г.» считать 

утратившим силу с 01.01.2018г. 

3. Контроль над исполнением данного постановления возложить на 

главного бухгалтера С.И. Хишову.  

 

 

 

 

Глава Зауральского 

городского поселения       И.Н.Сабиров 

 



                                                                         Утверждено 

                                                          Постановлением администрации 

                                                  Зауральского городского поселения 

                                                 от 18.09.2017 г. № 92 

 

 

                                                Паспорт  

муниципальной программы  «Социальная поддержка отдельных категорий 

граждан» на 2018-2020 годы 

 
Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Зауральского городского 

поселения 

Соисполнители муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Программно- целевые инструменты 

муниципальной программы 
Решение СД № 96 от 25.05.2017г. "О 

положении о присвоении звания "Почетный 

житель Зауральского городского поселения"  

Решение СД № 139 от 26.04.2012г."Об 

утверждении Положения о назначении 

выплате пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности муниципальной 

службы Зауральского городского поселения" 

 

Основные цели муниципальной 

программы 

Оказание адресной социальной поддержки 

отдельным категориям граждан  

Основные задачи муниципальной 

программы 

Социальное обеспечение почетных граждан, 

доплаты к пенсиям отдельных категорий 

граждан Зауральского городского поселения 

Целевые индикаторы и показатели 

муниципальной программы 

Количество Почетных жителей и граждан, 

получающих социальные выплаты 

Этапы и сроки реализации муниципальной 

программы 

2018-2020 г.г. 

Объемы бюджетных ассигнований 

муниципальной программы 

За счет средств местного бюджета 

Всего по программе 1 240,1 тыс.руб., в том 

числе: 

2018 год- 413,4 тыс.руб. 

2019 год- 413,4 тыс.руб. 

2020 год- 413,4 тыс.руб. 

 

 

Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы 

Поощрение граждан, внесших значимый вклад 

в развитие Зауральского городского поселения 

 

 

 

 

 

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

                  



    Реализация программы позволит обеспечить доступность и качество 

предоставления дополнительных мер социальной поддержки, повысить 

эффективность расходования бюджетных средств, направленных на реализацию 

дополнительных мер социальной поддержки, усилить адресную направленность 

дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан. 

Муниципальная политика Российской Федерации в сфере социальной поддержки 

граждан формируется  

в соответствии с Конституцией Российской Федерации, согласно которой в 

Российской Федерации устанавливаются государственные пенсии, пособия и 

иные гарантии социальной защиты. 

    Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, 

экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством 

отдельным категориям населения. 

     Выполнение в полном объеме социальных обязательств государства 

перед населением, усиление социальной поддержки, обеспечение необходимого 

объема  

и качества социальных услуг является приоритетным направлением 

муниципальной политики в социальной сфере. 

  Эффективное функционирование системы социальной поддержки 

населения направлено на предоставление мер социальной поддержки, выплат в 

полном объеме  

и в доступной форме.  

 

II. Основные цели и задачи муниципальной программы 

 

Основной целью программы является оказание адресной социальной 

поддержки граждан в соответствии с системой программных мероприятий в 

дополнение к мерам, обеспеченным действующим федеральным и областным 

законодательством. Для достижения этой цели решается следующая  задача: 

возможность социальной поддержки почетных граждан Зауральского городского 

поселения, лиц пенсионного возраста, находящихся на заслуженном отдыхе,  

замещавших муниципальную должность муниципальной службы. 

 

 

III. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

                   Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены. 

Сроки реализации муниципальной программы- 2018-2020 годы. 

 

 

  

 

 

IV. Система мероприятий муниципальной программы 

     
№ 

п/п 

Наименование расходов Исполнитель Местный бюджет 

2018г. 2019г. 2020г. 

1 Доплата к трудовой Администрация 269 359,56 269 359,56 269 359,56 



пенсии лицам, 

замещавших 

муниципальную 

должность муниципальной  

Зауральского 

городского 

поселения 

2 Ежемесячная доплата к 

пенсии Почетным 

гражданам Зауральского 

городского  

Администрация 

Зауральского 

городского 

поселения 

144 000,00 144 000,00 144 000,00 

  Итого по годам 413 359,56 413 359,56 413 359,56 

  ИТОГО 

за 2018-2020г.г 

 

1 240 078,68 рублей 

 

 

V.          Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

 Финансирование  Программы будет осуществляться за счет средств 

бюджета Зауральского городского поселения. Общая сумма финансовых средств 

для реализации Программы составляет  1 240,1 тыс.руб., в том числе по годам: 

 

2018 год- 413,4 тыс.руб. 

2019 год- 413,4 тыс.руб. 

2020 год- 413,4 тыс.руб. 

 

VI. Организация управления и механизм реализации муниципальной 

программы 

 
Финансирование программы является бюджетным обязательством 

администрации Зауральского городского поселения. 

Предоставление льгот Почетному гражданину осуществляется со 

следующего месяца, идущего за месяцем присвоения звания «Почетный 

гражданин Зауральского городского поселения».  

 

VII. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы с 

указанием целевых индикаторов и показателей 

 

В результате реализации муниципальной Программы  в 2018-2020 годах 

будут предоставлены льготы 8 почетным жителям Зауральского городского 

поселения. (решение от 25 мая 2017 №96) 

1 почетный житель × 1 500 р. 

           Доплату к трудовой пенсии лицам, замещавшим муниципальную 

должность муниципальной службы получат 4 человека. 

 

VIII. Методика оценки эффективности муниципальной программы. 

 

 Оценка эффективности использования бюджетных средств, оценка 

эффективности Программы и расчет критерия эффективности, осуществляется в 

соответствии с постановлением администрации Зауральского городского 

поселения от 29.12.2016 года № 226 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Зауральского 



городского поселения» с учетом достижения установленных Программой 

индикативных показателей, а также, эффективности бюджетных расходов, 

направленных на реализацию поставленных в Программе целей и задач. 



 


